"Commission de François I. à Jacques Quartier, pour l'établissement du Canada, du 17^e Octobre, 1540.^[217]

"François, par la grace de Dieu, Roi de France: à tous ceux que ces présentes lettres verront, salut. Comme pour le désir d'entendre et avoir connoissance de plusieurs pays qu'on dit inhabités, et autres être possédés par gens sauvages, vivant sans connoissance de Dieu et sans usage de raison, eussions dès pie-ça, à grands frais et mises envoyé découvrir les dits pays par plusieurs bons pilotes, et autres nos sujets de bons entendement, savoir et expérience, qui d'iceux pays nous avoient amené divers hommes que nous avons par long-tems tenus en notre royaume, les faisant instruire en l'amour et crainte de Dieu et de sa sainte loix et doctrine Chrétienne en intention de les faire ramener ès dits pays en compagnie de bon nombre de nos sujets de bonne volonté, afin de plus facilement induire les autres peuples d'iceux pays à croire en notre sainte foi; et entr'autres y eussions envoyé notre cher et bien aimé Jacques Quartier, lequel auroit découvert grands pays des terres de Canada et Hochelaga faissant un bout de l'Asie du côté de l'Occident; lesquels pays il trouvé (comme il nous a rapporté), garnis de plusieurs bonnes commodités, et les peuples d'iceux bien fournis de corps et de membres; et bien disposé d'esprit et d'entendement; desquels il nous a semblablement amené aucun nombre, que nous avons par long-tems fait voir et instruire en notre dite sainte foi avec nos dits sujets: en considération de quoi, et de leur bonne inclination, nous avons avisé et delibéré de renvoyer le dit Quartier ès dits pays de Canada et Hochelaga, et jusques en la terre de Saguenai (s'il peut y aborder) avec bonne nombre de navires, et de toutes qualités, arts et industrie pour plus avant entrer ès dits pays, converser avec les peuples d'iceux, et avec eux habiter (si besoin est) afin de mieux parvenir à notre dite intention et à faire chose agréable à Dieu nôtre Créateur et Rédempteur, et que soit à l'augmentation de son saint et sacré nom, et de Nôtre Mère Sainte Église Catholique, de laquelle nous sommes dits et nommés premier fils; par quoi soit besoin pour meilleur ordre et expédition de la dite entreprise, députer et établir un Capitaine Général et Maître pilote des dits navires, qui ait regard à la conduite d'iceux, et sur les gens, officiers et soldats y ordonnés et établis; savoir faisons, que nous à plein confians de la personne du dit Jacques Quartier et de ses sens, suffisance, loyauté, prud'homme hardiesse, grande diligence et bonne expérience, icelui pour ces causes et autres à ce nous, mouvans, avons faits constitué et ordonné, faisons, constituons, ordonnons et établissons par ces présentes, Capitaine Générale et Maître pilote de tous les navires et autres vaisseaux de mer, par nous ordonnés être menés pour la dite entreprise et expédition, pour le dit état et charge de Capitaine Générale et Maître Pilote d'iceux navires et vaisseaux, avoir tenir, et exercer par le dit Jacques Quartier aux honneurs, prérogatives, pré-éminences, franchises, libertés, gages et bienfaits tels que par nous lui seront pour ce ordonnés, tant qu'il nous plaira. Et lui avons donné, et donnons puissance et autorité de mettre, établir, et instituer aux dits navires tels lieutenants, patrons, pilotes et autres ministres nécessaires pour le fait et conduite d'iceux, en tel nombre qu'il verra et connoitra être besoin et nécessaire pour le bien de la dite expédition. Si donnons en mandement par ces dites présentes, à nôtre Admiral au Vice Admiral que prins et reçue du dit Jacques Quartier le serment pour ce on est accoutumé, icelui mettent et instituent on fassent mettre et instituer de par nous en possession et saisine du dit état de Capitaine Générale et Maître Pilote; et d'icelui, ensemble des honneurs, prérogatives, pré-éminences, franchises, libertés, gages et bienfaits, tels que par nous lui seront pour ce ordonnés, le fassent, souffrent et laissent, jour et user pleinement et paisiblement et à lui obéir et entendre de tous ceux, et ainsi qu'il appartiendra ès choses touchant et concernant le dit état et charge: et outre lui fasse, souffre et permette prendre le petit galion, appelé l'Emérillon que de présent il a de nous, lequel est jà vieil et caduc, pour